
Lokalna Strategia Rozwoju 

Od 2016 roku „Między Prosną a Wartą” - LGD realizuje Lokalną Strategię rozwoju w ramach 
PROW 2014-20120 w zakresie działania: Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy 
LEADER. 

Lokalna Strategia Rozwoju (LSR) opracowana została w oparciu o głosy lokalnej społeczności, 
a także własną diagnozę przeprowadzoną na podstawie danych statystycznych LSR jest 
dokumentem, który wskazuje kierunki rozwoju obszaru „Między Prosną a Wartą”. 

Celem ogólnym Strategii jest: 

„Rozwój lokalny obszaru „Między Prosną a Wartą” oparty o lokalne zasoby oraz kapitał 
społeczny mieszkańców”. 

Cele szczegółowe wyznaczają trzy kierunki rozwoju. Są to: wzrost kompetencji społecznych 
i osobistych mieszkańców, poprawa sytuacji ekonomicznej oraz zwiększenie dostępności 
infrastruktury rekreacyjnej, turystycznej lub kulturalnej. W strategii cele zostały określone 
następująco: 

1. Wzrost kompetencji mieszkańców w zakresie wykorzystania lokalnego 
potencjału na rzecz rozwoju obszaru LSR oraz rozwoju własnego osób 
zamieszkujących ten obszar. 

2. Zwiększenie możliwości uzyskiwania dochodów przez mieszkańców obszaru 
„Między Prosną a Wartą” 

3. Wzrost dostępności infrastruktury rekreacyjnej, sportowej, turystycznej 
i kulturalnej 

Z tymi celami zgodne są wszystkie przedsięwzięcia zaplanowane w Strategii. 

Cel 1: 

 Inicjatywy na rzecz rozwoju lokalnego i osobistego 

 Zachowanie dziedzictwa lokalnego 

Cel 2: 

 Podejmowanie i rozwijanie działalności gospodarczej 

Cel 3: 

  Budowa lub przebudowa obiektów rekreacyjnych, turystycznych lub kulturalnych 

Opis celów i przedsięwzięć 

Cel szczegółowy nr 1 określa mieszkańców jako społeczność o wyższych kompetencjach 
w zakresie kształtowania swojego otoczenia. Będzie to społeczność o wyższym stopniu 
kapitału społecznego, czyli społeczność zdolna do podejmowania współpracy opartej 
o wzajemne zaufanie, z silnymi relacjami między członkami i grupami. w wyniku inicjatyw 
podejmowanych i realizowanych przez lokalną społeczność nastąpi poprawa stanu 
materialnych i niematerialnych zasobów kulturowych (w tym np. wyposażenie obiektów 
służących zachowaniu dziedzictwa kulturowego, doposażenie organizacji i instytucji 
działających w sferze kultury, poprawa stanu obiektów wartościowych historycznie 
i kulturowo). Wzrośnie również stopień tożsamości lokalnej poprzez zwiększenie wiedzy 
o lokalnym dziedzictwie historycznym i kulturowym. 

Do tego celu został przypisany wzrost aktywności mieszkańców spowodowany działaniami 
aktywizującymi prowadzonymi przez LGD, a również realizacją projektu/ów własnych 
i projektu współpracy. 

Przedsięwzięcie 1.1 obejmuje operacje polegające na podejmowaniu oraz realizowaniu 
działań angażujących grupy osób przy wykorzystaniu metod kształtujących relacje i sieci 
wzajemnego zaufania, budujących lojalność, czyli wpływające na rozwój kapitału 
społecznego. Są to gównie zajęcia z wykorzystaniem metod aktywizujących, w tym metod 
innowacyjnych. Zajęcia te zostaną ukierunkowane na rozwój własny uczestników, np. wzrost 



wiedzy (w tym w zakresie ochrony środowiska i zmian klimatu), prowadzenie zdrowego stylu 
życia, kształtowanie i rozwijanie zainteresowań, wzmacnianie poczucia własnej wartości. 

Działania te wpłyną na wzrost kompetencji uczestników, tj. wzrost wiedzy, umiejętności oraz 
na kształtowanie pozytywnych postaw wobec własnego otoczenia. 

Z uwagi na metody oraz tematykę zajęć prowadzonych podczas realizacji operacji objętych 
tym przedsięwzięciem stanowi ono wyjątkowo efektywny instrument oddziaływania na osoby 
z grup defaworyzowanych. Operacje tego typu będą angażować również osoby z tej grupy. 

W ramach tego przedsięwzięcia przewidziano też działania LGD w ramach aktywizacji 
oraz projektu/ów własnych, a także projektu współpracy. Działania te będą nastawione 
na wzrost kapitału społecznego uczestników. 

Wszystkie operacje realizowane w ramach tego przedsięwzięcia muszą wpływać na 
budowę kapitału społecznego. 

Przedsięwzięcie 1.2 obejmuje operacje w zakresie zachowania dziedzictwa lokalnego 
poprzez: 

-        poprawę stanu wyposażenia obiektów oraz zespołów funkcjonujących w sferze kultury, 
a w szczególności w obszarze dziedzictwa lokalnego, 

-        upowszechnianie dziedzictwa lokalnego, 

-        zachowanie lokalnych tradycji i zwyczajów oraz poprawę stanu obiektów ważnych dla 
historii oraz kultury obszaru objętego LSR. 

Cel szczegółowy nr 2 określa obszar objęty LSR jako przyjazny dla osób aktywnych 
w zakresie działalności gospodarczej, gdzie można uzyskać wsparcie dla swoich inwestycji, 
tych planowanych i już realizowanych. Po osiągnięciu tego celu nastąpi również wzrost 
możliwości podjęcia pracy przez osoby, które nie chcą prowadzić własnej działalności 
gospodarczej. 

Przedsięwzięcie 2.1 obejmuje operacje polegające na tworzeniu i rozwijaniu działalności 
gospodarczej. w ramach tych operacji będą tworzone miejsca pracy, zarówno w formie 
samozatrudnienia jak i na zasadach określonych w Kodeksie Pracy. w powiązaniu 
z działaniami organizacyjnymi i inwestycyjnymi prowadzone mogą być szkolenia nakierowane 
na wzrost kompetencji osób realizujących operacje. 

Cel szczegółowy nr 3 określa obszar objęty LSR jako miejsce sprzyjające wszechstronnej 
aktywności poprzez szeroką dostępność do infrastruktury rekreacyjnej, turystycznej 
i kulturalnej. w trakcie realizacji tego celu powstaną nowe obiekty oraz rozbudowane, 
odbudowane lub przebudowane będą obiekty istniejące. Dostępność ciekawej i nowoczesnej 
infrastruktury poprawi jakość życia mieszkańców obszaru i zachęci do jego odwiedzania osoby 
z poza obszaru LGD. 

Przedsięwzięcie 3.1 obejmuje operacje polegające na budowie i przebudowie infrastruktury 
służącej rekreacji, turystyce oraz kulturze. 

 

Obszary wparcia i typy projektów w ramach LSR „Między Prosną a Wartą” 
Zasady i warunki udzielania wsparcia 

LSR „Między Prosną a Wartą” wyznacza dwa obszary wsparcia. 

I. Pierwszy obszar jest nakierowany na wzrost przedsiębiorczości obejmuje pomoc na 
operacje w zakresie: 

1. Podejmowania działalności gospodarczej  
2. Rozwijania działalności gospodarczej  

Beneficjentami pomocy mogą być osoby fizyczne planujące podjęcie działalności 
gospodarczej lub prowadzące już taką działalność. 



II. Drugi obszar jest nakierowany na wspieranie operacji służących poprawie życia 
lokalnej społeczności. Przewiduje się dofinansowanie operacji w zakresach: 

1. Wzmocnienia kapitału społecznego 
2. Zachowania dziedzictwa lokalnego, 

o poprzez organizację wydarzeń 
o poprzez inwestycje 

3. Budowy lub przebudowy ogólnodostępnej infrastruktury turystycznej lub rekreacyjnej, 
lub kulturalnej. 

Pomoc będzie kierowana głownie do stowarzyszeń, samorządów, a także podmiotów 
nieposiadających osobowości prawnej  znajdujących się w strukturze instytucji uprawnionych 
do otrzymania wsparcia. 

W celu aplikowania o pomoc należy złożyć wniosek w ramach naborów. Harmonogram 
naborów jest zamieszczony na naszej stronie internetowej pod odnośnikiem menu: 
Harmonogram naborów. 

Złożone projekty operacji ocenione zostaną przez Radę „Między Prosną a Wartą” 
z uwzględnieniem przyjętych kryteriów - odnośnik menu: Kryteria wyboru operacji 

Aktualne procedury obowiązujące w procesie oceny i wyboru operacji znajdują się pod 
odnośnikiem menu: Strategia rozwoju lokalnego 2014-2020 

LSR przewiduje dwa typy projektów: 

1. Ogólne – wnioskodawcy złożą projekty operacji, z których Rada wybierze operacje do 
finansowania i skieruje do dalszej oceny do Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi. Proces 
realizacji i rozliczenia operacji prowadzony będzie przez Urząd Marszałkowski. 

2. Granty – cały proces oceny, wyboru i rozliczenia operacji prowadzony będzie przez 
„Między Prosną a Wartą” – LGD. Wartość grantu zawiera się w granicach 5 000,00 zł 
– 50 000,00 zł 

Stan realizacji LSR na marzec 2018 roku 

LGD ogłosiła 11 naborów wniosków. Wszystkie nabory dotyczyły operacji ogólnych. 

Złożono 74 wnioski na łączną kwotę pomocy 7 630 883,73 zł. 

Rada LGD wybrała do finansowania 50 wniosków na kwotę 4 773 267,79 zł. 

W I obszarze (wnioski związane z rozwojem przedsiębiorczości) wybrano do finansowania 28 

wniosków na kwotę  2 824 612,00 zł. 

W II obszarze (wspieranie operacji służących poprawie życia lokalnej społeczności) złożono 

22 wnioski na kwotę 1 948 655,79 zł. 

W budżecie LGD pozostały środki: 

1. W I obszarze (wnioski związane z rozwojem przedsiębiorczości) zostało 25 388,00 zł 

„Między Prosną a Wartą” – LGD przewiduje ogłoszenie co najmniej jednego naboru 

wniosków dla przedsiębiorców. Jednak dostępna kwota nie będzie duża – określona 

zostanie po rozliczeniu wszystkich wniosków, które są obecnie realizowane. Termin 

naboru zostanie ogłoszony w terminie późniejszym, nie wcześniej niż w 2019 roku. 

2. W II obszarze (wspieranie operacji służących poprawie życia lokalnej społeczności)  

zostało 901 344,21 zł. 

 



W roku 2018 LGD przewiduje ogłoszenie 3 naborów w ramach projektów grantowych: 

 2 nabory w zakresie Budowy lub przebudowy ogólnodostępnej infrastruktury 

turystycznej lub rekreacyjnej, lub kulturalnej. 

 1 nabór w zakresie zachowania dziedzictwa lokalnego, 

oraz 1 naboru projektów ogólnych w zakresie zachowania dziedzictwa lokalnego. 

Największe szanse na wsparcie będą miały projekty złożone w ramach projektów grantowych, 

tj. projekty nakierowane na poprawę życia lokalnej społeczności wynikające z inicjatyw 

oddolnych mieszkańców obszaru "Między Prosną a Wartą". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


